3<sup>14</sup> *ULPIANUS libro septimo decimo ad Sabinum*  
Sicut in annos singulos usus fructus legari potest, ita et capitis minutione amissus legari potest<sup>15</sup>, ut adiciatur 'quotiensque capite minutus erit, ei lego'<sup>16</sup>, vel sic 'quotiens amissus erit': et tunc, si capitis minutione amittatur, repetitus videbitur: unde tractatum est, si cui quamdiu vivat usus fructus legatus sit, an videatur repetitus, quotiens amissus est? quod et Maecianus temptat: et puto repetitum videri. quare si usque ad tempus sit legatus, ut puta usque ad 1 decennium, idem erit dicendum. Haec autem repetitio, quae fit post amissum capitis minutione usum fructum, quaeritur an et ius adcrendi secum salvum habeat: ut puta Titio et Maevio usus fructus legatus est et, si Titius capite minutus esset, eidem usum fructum legavit: quaesitum est, si Titius ex repetitione usum fructum haberet, an inter eos ius adcrendi salvum esset. et Papinianus libro septimo decimo quaestionum scribit salvum esse, perinde ac si alius esset Titio in usu fructu substitutus: hos enim tametsi non verbis, re tamen coniunctos videri. 2 Idem Papinianus quaerit, si Titio et Maevio usu fructu legato in repetitione usus fructus non totum, sed partem Titio relegasset, an viderentur coniuncti. et ait, si quidem Titius amiserit, totum socio adcrecere: quod si Maevius amississet, non totum adcrecere, sed partem ad eum, partem ad proprietatem redire. quae sententia habet rationem: neque enim potest dici eo momento, quo quis amittit usum fructum et resumit, etiam ipsi quicquam ex usu fructu adcrecere: placet enim nobis ei qui amittit usum fructum ex eo quod amittit nihil adcrecere. Morte quoque amitti usum fructum non recipit dubitationem. cum ius fruendi morte extinguatur, sicuti si quid aliud, quod<sup>17</sup> personae cohaeret.

4 *MARCIANUS libro tertio institutionum*  
Si legatum usum fructum legatarium alii restituere rogatus est, id agere praetor debet, ut ex fideicommissarii persona magis quam ex legatarii pereat usus fructus.

5 *ULPIANUS libro septimo decimo ad Sabinum*  
Repeti potest legatus usus fructus amissus qualicumque ratione, dummodo non morte: nisi forte hereditibus<sup>18</sup> legaverit. Si quis usum fructum solum servi alienaverit, per quem usus fructus ei adquisitus est, dubium non est, quin usus fructus per eum ad 2 quisitus retineatur. Rei mutatione interire usum fructum placet: veluti usus fructus mihi aedium legatus est, aedes corruerit vel exustae sunt: sine dubio extinguuntur. an et areae? <sup>19</sup> certissimum est exustis aedibus nec areae nec caementorum usum fructum deberi. et ita et Iulianus. Si areae sit usus fructus legatus et in ea aedificium sit positum, rem mutari et usum fructum extingui constat. plane si proprietarius hoc fecit, ex testamento vel de dolo tenebitur,

6 *POMPONIUS libro quinto ad Sabinum* (sed et interdictionum quod vi aut clam usufructuario competit)

7 *IULIANUS<sup>20</sup> libro trigentesimo quinto digestorum*

(1) ii ins. edd. (2) quam hereditas adeatur: tunc enim [quam adita hereditate. et Labeo quidem putabat etiam ante aditam eam diem eius cedere ut reliquorum] legatorum: sed est verior Iuliani sententia, secundum quam tunc] Vat. (3) facere] agere scr.

(4) Sab. 1. 3...18. 29; Ed. 19...23. 25. 28. 30. 31; Pap. 2. 26. 27; App. 24. — Bas. 16, 4. (5) l. 1 = Vat. fr. § 61...63.

(6) amitti autem usum fructum capitis minutione constat nec solum usum fructum, sed etiam actionem de usu fructu] ..... vel per fidei commissum lego ..... Vat. (7) licet in fundo stipendiario vel tributario] ins. Vat., a quibus verba

traditus quoque videntur afuisse (8) interponuntur alia, sed hiantia in Vat. (9) et ita Iulianus lib. [XXXV digestorum scribit] add. Vat. (10) sic S, inveniat F

(11) loco § 2 in Vaticanis adsunt haec lacera: ..... tionem fuit ex die legatus ..... diminutio. hodie enim incip[it] .. (12) d[iminitio] Vat. (13) sic S, praecedere F (14) l. 3 pr. = Vat. fr. § 64 (15) [it]a nec e. d. amis[s]um denuo legari prohibemur] Vat. (16) ei lego videntur hic omis-

sisse et post amissus erit collocavisse Vat. (17) quod del. Hal. (18) eius eum ins. S (19) et ins. (20) sic S cum B, ulpianus F

nisi sublato aedificio usum fructum areae mihi cesserit, tempore scilicet quo usus fructus perit transacto.

8 *ULPIANUS libro septimo decimo ad Sabinum* Fundi usu fructu legato si villa diruta sit, usus fructus non extinguetur, quia villa fundi accessio est: non magis quam si arbores deciderint.

9 *PAULUS libro tertio ad Sabinum* Sed et eo quoque solo, in quo fuit villa, uti frui potero.

10 *ULPIANUS libro septimo decimo ad Sabinum* Quid tamen si fundus villae fuit accessio? videamus, ne etiam fundi usus fructus extinguatur: et idem dicendum est, ut non extinguatur. Non tantum si aedes ad aream redactae sint, usus fructus extinguatur, verum etiam si demolitis aedibus testator alias novas restituerit: plane si per partes reficiat, licet omnis nova facta sit, aliud erit nobis dicendum.

2 Agri vel loci usus fructus legatus, si fuerit inunctatus, ut stagnum iam sit aut palus, procul dubio 3 extinguetur. Sed et si stagni usus fructus legetur et exaruerit sic, ut ager sit factus, mutata re 4 usus fructus extinguatur. Non tamen, si arvi usus fructus legetur et ibi vineae sint positae vel contra, puto extingui. certe silvae usu fructu legato si silva caesa illic sationes fuerint factae, sine dubio usus 5 fructus extinguatur. Si massae usus fructus legetur et ex ea vasa sint facta vel contra, Cassius apud Urseium scribit interire usum fructum: quam sententiam puto veram. Proinde et ornamentum dissolutum aut transfiguratum extinguit usum fructum.